ПРОТОКОЛ №4

заседания МО учителей истории и обществознания

от 12.05.2023 г

Присутствовало –3 чел

Отсутствовало –0 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Повестка:

1. Обсуждение плана работы МО на новый учебный год. Анализ работы МО за 2022-2023

уч. гг.

2.  Обновленные рабочие программы по истории и обществознанию. Соответствие

тематического планирования требованиям обновленного ФГОС ООО, СОО.

3. Анализ итогов ВсОШ, ВПР за 2022- 2023 уч. гг.

4. Современные технологии обучения в условиях перехода на ФГОС СОО.

По первому вопросу выступили рук. МО (Зарифулина А.В.)

Был обсужден план работы на следующий учебный год. Отмечено, что в наступающем

учебном году произойдут определенные изменения в плане работы школы, в том числе в

графике проведения предметных декад. В связи с этим приходится менять и график

открытых уроков и мероприятий. В плане отражены основные направления учебной и

внеучебной работы по предметам цикла. Большое внимание уделено при этом подготовке

к ЕГЭ, продолжению перехода основной школы по обновленному ФГОС ООО. План МО

был обсужден и принят за основу. При этом учитывается возможность корректировки

плана в течение учебного года.

Решено: составить план работы МО на следующий учебный год для утверждения

директором школы.

2. По второму вопросу выступили Насникова Т.А., Зарифулина А.В. Выступившие

отметили, что в следующем учебном году необходимо уделить особое внимание

составлению рабочей программы по предметам на сайте Единое образование. Продолжить

работу по организации учебно-методической работы в соответствии с обновленными

ФГОС ООО и СОО. В обсуждении приняли участие все присутствовавшие. Было

предложено составить календарно-тематическое планированию в соответствии с

Положением о рабочей программе в МОУ «Таловская СОШ».

Решили: учитывать требования обновленного ФГОС ООО, СОО при планировании

работы на учебный год. Составить рабочие программы по обновленному ФГОС СОО (10

кл) до 6 июня 2023 года в конструкторе рабочих программ на сайте Единое содержание

образования.

3. По третьему вопросу выступила Зарифулина А.В.  Подводя итоги работы МО за 2022-

2023 уч. год, можно отметить, что в целом работа МО соответствовала требованиям плана

ШМО. Аналитический  отчет учебно-методической деятельности МО учителей истории и

обществознания МОУ «Таловская СОШ»   за 2022-2023 уч. год с приложением данных по

мониторингу был составлен по итогам года и представлен администрации школы. В

школе реализуется программа по переходу к ФГОС ООО в 5 классах, с переходом в

наступающем учебном году в 6-й класс и 10 класс.

Учащиеся школы принимали активное участие в конкурсных мероприятиях по предметам

цикла, показав неплохие результаты. В декабре и в апреле проведены пробные ОГЭ и ЕГЭ

по истории и обществознанию в 9, 11 классах и дан анализ итогов. Осуществлялся

мониторинг качества и успеваемости по периодам. Проведены уроки по финансовой

грамотности, получены соответствующие сертификаты.